Diz: “Ao que traz a sua casa inquieta, há de calhar-lhe em herança o vento.” – Ora, traz a sua casa inquieta quem nada executa com ordem, quem não se ocupa pessoalmente do seu patrimônio, mas só pensa em coisas vãs, e despreza o que

“Fructus”, inquit, “iusti, lignum uitae est.” – Lignum uitae uerbum summi patris est. “Fructus illius”, inquit Sponsa, “dulcis gutturi meo est.”⁵⁸ Cum igitur lignum hoc sit resurrectio et uita, sequitur necessario ut omnes qui hoc fructu nutriuntur sint immortales atque plane Diuini. Et “qui capit animas sapiens est.” Capit autem animas qui multos instruit ad pietatem et ab inanitate ad studium immortalitatis et sempiternae gloriae traducit. Hic autem, ut Daniel asserit, quasi Sol, in perpetuas claritates splendebit.⁵⁹

Sed quaero: numquam ne iusti in uita aerumnas patientur? Numquam dolores et incommoda sustinebunt? – Et multa quidem! [761] Partim enim ut uirtutem exercent in uarias calamitates incident, partim ut poenas eorum quae deliquerunt in terris exsoluant. Non enim iusti ad supplicium aeternum in futuro saeculo reseruantur. Sed hoc considerandum est: cum iustus non ita crimine soluitur ut admissi flagitii poenam minime luat, impius et flagitiosus, ut Petrus affirmat, quam tandem poenam atque supplicium sustinebunt?⁶⁰

CAP. XII

[1.] *Qui diligit disciplinam diligit scientiam; qui autem odit increpationes insipiens est.* [2.] *Qui bonus est hauriet gratiam a Domino, qui autem confidit in cogitationibus suis impie agit.* [3.] *Non roborabitur homo ex impietate, et radix iustorum non commouebitur.* [4.] *Mulier diligens corona est uiro suo; et putredo in ossibus eius, quae confusione res dignas gerit.*

Vt scientiam comparemus opus est animi tranquillitate et recta morum constitutione. Quamdiu enim amor, odium, cupiditas atque libido et reliquae

⁵⁸ Vd. Vulgata, *Cant.* 2, 3.

⁵⁹ Vd. Vulgata, *Dan.* 12, 3.

⁶⁰ Vd. Vulgata, *1 Petr.* 4, 18.

tem diante dos olhos, a fim de realizar projetos muitíssimo distantes, e dá de mão a riquezas sólidas, a fim de ir atrás das vãs. Este, por consequência, como persegue ventos, possuirá ventos. Portanto, com razão ajunta o Sábio que pessoa alguma pode exercer o poder, quer nos negócios públicos quer nos privados, se não participar da sabedoria. É que a natureza dispôs as coisas de maneira que “o insensato sirva ao sábio”, pois, caso contrário, o insensato de forma alguma poderá olhar pela sua situação.

Diz: *O fruto do justo é a árvore de vida.* – A árvore de vida é a palavra do Pai supremo. *O seu fruto é doce à minha garganta,* [Ct 2. 3.] diz a Esposa. Por conseguinte, uma vez que esta árvore é a ressurreição e a vida, segue-se forçosamente que todos os que se alimentam deste fruto, são imortais e totalmente divinos. E, “quem ampara almas é sábio”. Ora, ampara almas quem a muitos homens instrui na piedade e os faz passarem da vaidade para o amor da imortalidade e da eterna glória. Ora, este, como um sol, consoante escreve Daniel, há de resplandecer com claridade eterna. [cf. Dn 12. 3.; Ct 6. 9.]